Constitui objeto do presente instrumento a concessão do reajuste contratual, com fundamento no art. 55,
inciso III, da Lei nº 8.666, de 1993, e na Cláusula Nona, Parágrafo Oitavo, do Contrato PGE-RJ nº
20/2023.

CLÁUSULA SEGUNDA (DO REAJUSTE)
Fica concedido o reajuste contratual no percentual de 5,529730% (cinco inteiros, quinhentos e vinte nove
mil, setecentos e trinta milésimos por cento), referente ao acumulado do Índice de Preços ao Consumidor
Amplo - IPCA no período de maio/2024 a abril/2025, com efeitos financeiros a partir de maio de 2025.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Com a concessão do reajuste, os valores unitários do Contrato PGE-RJ nº

[...]

As despesas relativas ao exercício de 2026 correrão por conta das dotações
orçamentárias respectivas, devendo ser empenhadas no início do referido exercício.

CLÁUSULA QUARTA (DO PAGAMENTO)
Em razão deste Termo, o CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO o valor total estimado de R$
3.441,60 (três mil, quatrocentos e quarenta e um reais e sessenta centavos), mantendo-se as demais
condições de pagamento, da seguinte forma.

Mês/Ano Valor Mensal

Atual
(R$)

Valor Mensal
Reajustado

(R$)

Valor Devido
(Diferença)

(R$)
Maio/2025 – 29 dias 5.013,71 5.290,95 277,24

Junho/2025 5.186,60 5.473,40 286,80

[...]

CLÁUSULA QUINTA (DA GARANTIA)

O CONTRATADO deverá apresentar ao CONTRATANTE, no prazo de até 10 (dez) dias consecutivos,
contado da data do recebimento da via do termo de apostilamento assinado, comprovante de garantia
contratual no valor de R$ 172,08 (cento e setenta e dois reais e oito centavos) com prazo de validade de
02/05/2025 até 01/05/2026, correspondente ao percentual de 5% (cinco inteiros por cento) do valor do
Termo de Apostilamento, em uma das modalidades previstas no §1º do artigo 56 da Lei 8.666/1993.

PARÁGRAFO ÚNICO  – Não se admitirá garantia cujo respectivo documento contenha qualquer termo